Os resultados obtidos apontam que ocorreu um 

aumento na frota de motocicletas que, no ano de 2005, era de 5.286 motocicletas, findou o 

ano de 2016 em 17.149 motocicletas. O número de Carteiras Nacionais de Habilitação em 

todas as categorias no município no mesmo ano é de apenas 9.109 (nove mil e cento e nove) 

habilitados, atingindo um percentual de 53,12% de habilitados em relação a frota de 

motocicleta. O número de acidentes de trânsito em 2005 foi de 383 e em 2016 fechou com 

2.202 acidentes de trânsito por motocicleta. Os resultados apontam uma alteração na vida